Егорьевский районный Совет депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

     28.04.2017 № 26                                                                    с. Новоегорьевское

	О внесении изменений в решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 30 апреля 2014 года № 24 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Егорьевский район Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 17 марта 1998 года № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края, Егорьевский районный Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Внести в решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 30 апреля 2014 года № 24 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Егорьевский район Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие изменения:

1.1. пункт 3 Положения об организации и осуществлении мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Егорьевский район Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера изложить в новой редакции:

«3. Полномочия органов местного самоуправления в области защиты населения и территории муниципального образования чрезвычайных ситуаций.

Органы местного самоуправления муниципального образования в пределах своей компетенции:

- осуществляют подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

- принимают решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях в границах муниципального образования и организуют их проведение;

- осуществляют информирование населения о чрезвычайных ситуациях;

- осуществляют финансирование мероприятий в области защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций;

- создают резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организуют и проводят аварийно-спасательные и другие неотложные работы на территории муниципального образования, а также поддерживают общественный порядок при их проведении; при недостаточности собственных сил и средств обращаются за помощью к органам исполнительной власти Алтайского края;

- содействуют устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

- содействуют федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении имеющихся технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

- создают постоянно действующие органы управления при органах местного самоуправления муниципального образования, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций;

- вводят режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- устанавливают местный уровень реагирования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- участвуют в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;

- создают и поддерживают в постоянной готовности  муниципальные системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

- осуществляют сбор информации в области защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечивают, в том числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, своевременное оповещение населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

- осуществляют иные полномочия в области защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций.».

1.2. пункт 5 Положения об организации и осуществлении мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Егорьевский район Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера изложить в новой редакции:

«5. Обязанности организаций в области защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций.

Организации, осуществляя деятельность в области защиты населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций, обязаны:

1) Планировать и осуществлять необходимые меры в области защиты работников организаций и подведомственных объектов производственного  и социального назначения от чрезвычайных ситуаций.

2) Планировать и проводить мероприятия по повышению устойчивости функционирования организаций и обеспечению жизнедеятельности работников организаций в чрезвычайных ситуациях.

3) Обеспечивать создание, подготовку и поддержание в готовности к применению сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществлять подготовку работников организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций;

4) Создавать и поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5) Обеспечивать организацию и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах производственного и социального назначения и на прилегающих к ним территориях в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6) Финансировать мероприятия по защите работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций.

7) Создавать резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

8) Предоставлять органам управления районного звена РСЧС в установленном порядке информацию в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, а также оповещать работников организаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

9) Предоставлять в установленном порядке федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, участки для установки специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей, осуществлять в установленном порядке распространение информации в целях своевременного оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций путем предоставления и (или) использования имеющихся у организаций технических устройств для распространения продукции средств массовой информации, а также каналов связи, выделения эфирного времени и иными способами.

Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или возникла чрезвычайная ситуация, вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и принимает решение об установлении уровня реагирования и о введении дополнительных мер по защите от чрезвычайной ситуации работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории.

Руководитель организации, на территории которой может возникнуть или возникла чрезвычайная ситуация, и назначенный им руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации несут ответственность за проведение работ по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации на территории данной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края.».

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Егорьевского района Алтайского края и разместить на официальном сайте администрации Егорьевского района Алтайского края.

Глава района                                                                                            В.П. Абронов